

запасные части для автомобилей и т.д., т.к. данные ТМЦ используются для поддержания текущей работы основных средств в производственной деятельности.

В составе внеоборотных активов учитывается недвижимое и другое имущество, полученное по договору отступного, на сумму 5 897 тыс.руб. Данное имущество не используется в банковской деятельности и предназначено для продажи в краткосрочной перспективе.

## 12. Средства других Банков

В течение 2012 года привлечение средств других Банков не производилось.

## 13. Средства клиентов

	тыс.руб.	
	2012	2011
Текущие/расчетные счета	716 244	597 468
Срочные депозиты	300	0
<b>Физические лица:</b>		
Текущие счета/счета до востребования	99 887	102 160
Срочные вклады	398 604	401 195
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>1 215 035</b>	<b>1 100 823</b>

Ниже представлена структура средств клиентов Банка в разрезе отраслей экономики.

Наименование отрасли	Количество клиентов	Сумма (тыс.руб)
Обрабатывающая промышленность	23	113
Строительство	597	191 882
Торговля	1 175	208 427
Транспорт	270	10 744
Сельское и лесное хозяйство	77	2 234
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	118	118 251
Прочие отрасли	204	184 593

Остатки на расчетных счетах юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по состоянию на 1.01.13., превышающие 10 млн.руб. составляют 267 247 тыс. руб. (22% от общей суммы средств клиентов). Количество клиентов с крупными остатками — 13.

В течение 2012 года Банк активно занимался привлечением срочных депозитов как физических, так и юридических лиц. Политика формирования процентных ставок отражает текущее состояние данного сегмента рынка, с учетом соотношения сроков и сумм привлечения.

В течение 2012 года Банком привлекались средства физических лиц проживающих и юридических лиц осуществляющих свою деятельность на территории г. Иркутска и Иркутской области.

Привлечение денежных средств от связанных сторон осуществлялось в соответствии с действующими условиями приема вкладов и депозитов, которые являются едиными для всех клиентов Банка.

#### 14. Выпущенные долговые ценные бумаги

Долговые обязательства Банка в 2012 году в виде собственных векселей, номинированных в валюте Российской Федерации, не выпускались. По состоянию на отчетную дату собственные векселя на балансе банка отсутствовали. Операции с депозитными сертификатами и облигациями Банка не осуществлялись.

#### 15. Прочие обязательства

	тыс.руб.	
	2012	2011
Кредиторская задолженность	6 466	3 420
Налоги к уплате	523	726
Дивиденды к уплате	0	0
Наращенные расходы по выплате вознаграждения персоналу	0	0
Расчеты по конверсионным операциям	0	0
Прочие	276	741
<b>Итого прочих обязательств</b>	<b>7 265</b>	<b>4 887</b>

Данные географического анализа позволяют сделать вывод о концентрации обязательств Банка по Иркутскому региону. Все указанные средства привлечены на территории г.

Иркутска и Иркутской области. Структура обязательств в разрезе валют и по срокам привлечения представлена в Примечании 26.

## 16. Уставный капитал

Объявленный уставный капитал, выпущенный и полностью оплаченный, включает следующие компоненты.

тыс.руб.

	2012	2011
Обыкновенные акции/(доли уставного капитала)	151 413	121 413
Привилегированные акции	0	0
За вычетом собственных акций/(долей уставного капитала), выкупленных у акционеров (участников)	0	0
<b>Итого уставный капитал</b>	<b>151 413</b>	<b>121 413</b>

Все обыкновенные акции имеют номинальную стоимость 1 рубль за акцию. Каждая акция предоставляет право одного голоса. Уставный капитал Банка полностью оплачен денежными средствами.

В отчетном периоде Банк осуществлял размещение обыкновенных именных бездокументарных акций путем закрытой подписки среди определенного круга лиц. Средства в сумме 30 000 000 рублей, полученные в результате размещения ценных бумаг, направлены на увеличение уставного капитала Банка.

В течение 2012 года акции Банком не выкупались.

Основными акционерами банка, владеющими более 5 процентов акций, являются: Макаров Я.В., Житоров О.Т., Давыдова В.М., Денисова Н.В., Пензин В.Г.

## 17. Эмиссионный доход

В соответствии с решением совместного общего собрания участников АКБ «Радиян» (ОАО) и ООО Банк «Лена» от 19 марта 1999 года было произведено присоединение ООО Банк «Лена» к АКБ «Радиян» (ОАО). Доля в уставном капитале ООО Банк «Лена» номинальной стоимостью 4 рубля конвертировалась в одну обыкновенную именную акцию АКБ «Радиян» (ОАО) номинальной стоимостью 1 рубль. Доли уставного капитала ООО Банк «Лена» в размере 2 470 тыс. руб. были конвертированы в 617 тыс. штук акций АКБ «Радиян» (ОАО) на сумму 617 тыс. руб., в результате чего образовался эмиссионный доход в размере 1 853 тыс. руб. Инфлированная стоимость эмиссионного дохода составила 3 212 тыс. руб. Изменений в течение отчетного периода не было.

### 18. Накопленный дефицит/[Нераспределенная прибыль]

В соответствии с российским законодательством о Банках и Банковской деятельности Банк распределяет прибыль в качестве дивидендов или переводит прибыль на счета фондов на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета. Фонды Банка по российским правилам бухгалтерского учета составили на 01.01.2013г. 122 130 рублей. Решением общего собрания акционеров (протокол N 1/2012 от 25.05.2012.) утверждено распределение прибыли 2011 года. При этом было выплачено 9 345 тыс. руб. в качестве дивидендов.

### 19. Процентные доходы и расходы

тыс.руб.		
Наименование статьи	2012	2011
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты и дебиторская задолженность	75 443	56 234
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	0	0
Средства в других Банках	9 349	11 074
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0
Корреспондентские счета в других Банках	0	0
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>84 792</b>	<b>67 308</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Срочные депозиты юридических лиц	1	7
Выпущенные долговые ценные бумаги	0	0
Срочные вклады физических лиц	29 042	29 976
Срочные депозиты Банков	0	0
Текущие/расчетные счета	0	0
Корреспондентские счета других Банков	0	0
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>29 043</b>	<b>29 983</b>
<b>Чистые процентные доходы/(отрицательная процентная маржа)</b>	<b>55 749</b>	<b>37 325</b>

### 20. Комиссионные доходы и расходы

тыс.руб.		
Наименование статьи	2012	2011
<b>Комиссионные доходы</b>		